協議及CDMA網絡出售協議的條款乃經公平正常商業談判釐定；

(iii) 按照上述交易倍數分析，人民幣434億元的經調整代價相對於吾等約人民幣263-

462億元的CDMA業務的估計估值範圍比較有利；

(iv) 從財務觀點而言，吾等所估計的CDMA業務估值範圍約人民幣263-462億元因上述

理由已包括聯通CDMA租約的價值；及

(v) 從財務觀點而言，吾等假設CDMA網絡購買選擇權對聯通並無重大財務價值。

根據上文所述及吾等認為相關的其他事項及在其規限下，於本函件刊發日期，吾等認

為轉讓協議的條款及條件乃按正常商業條款訂立，為公平合理，並符合聯通及聯通股東的

整體利益。因此，吾等建議獨立董事委員會建議聯通獨立股東投票贊成載於股東特別大會

通告的第2項決議案，吾等亦建議聯通獨立股東投票贊成載於股東特別大會通告的第2項決

議案。鑒於CDMA業務出售並非於聯通的一般及日常業務過程中進行，吾等認為訂立轉讓

協議亦並非於聯通的一般及日常業務過程中進行。

本函件所載述的意見僅以公開資料和聯通及其顧問向吾等所提供的資料為依據。

此致

香港

皇后大道中99號

中環中心75樓

中國聯通股份有限公司

獨立董事委員會及列位聯通獨立股東　台照

代表

美林（亞太）有限公司

董事總經理

Kalpana Desai

謹啟

二零零八年八月一日

附 錄 一 聯 通 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– I-1 –

A. 未經審核備考財務資料

序言

以下所列為於二零零七年十二月三十一日及截至二零零七年十二月三十一日止年度之未經

審核備考綜合資產負債表、綜合損益表及綜合現金流量表（統稱「未經審核備考財務資料」）

乃基於下文載列之附註編製，僅供說明CDMA業務出售之影響。

以下所列之未經審核備考財務資料，就編製未經審核備考綜合資產負債表而言，假設

CDMA業務出售已於二零零七年十二月三十一日發生，而就編製未經審核備考綜合損益表

及綜合現金流量表而言，假設CDMA業務出售已於二零零七年一月一日發生。未經審核備

考財務資料僅為說明用途而編製，而因其假設性質使然，未必能真實反映假設本集團分別

於二零零七年十二月三十一日或二零零七年一月一日或其後任何日期完成CDMA業務出售

時本集團之實際財務狀況、經營業績及現金流量。

此未經審核備考財務資料應與本通函所載之其它財務資料一併閱讀。

附 錄 一 聯 通 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– I-2 –

本集團未經審核備考綜合資產負債表

於二零零七年十二月三十一日

（除另有說明外，均以人民幣百萬元為單位）

備考調整

CDMA

業務出售後

CDMA 其他 經調整

本集團 業務 備考調整 附註 金額

附註1 附註2

資產

非流動資產

　固定資產 116,162 (2,823) 113,339

　商譽 3,144 － (373) 3 2,771

　其他資產 12,855 (2,960) 9,895

　遞延所得稅資產 427 (37) 18 4 408

132,588 (5,820) 126,413

流動資產

　存貨 2,528 (1,765) 763

　應收賬款，淨值 3,211 (1,323) 1,888

　預付賬款及

　　其他流動資產 3,517 (849) 2,668

　應收關聯公司款 109 － 109

　應收境內運營商款 150 － 13,140 5 13,290

　短期銀行存款 644 － 644

　現金及現金等價物 6,675 (2,834) 30,660 5 34,501

16,834 (6,771) 53,863

總資產 149,422 (12,591) 180,276

附 錄 一 聯 通 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– I-3 –

本集團未經審核備考綜合資產負債表（續）

於二零零七年十二月三十一日

（除另有說明外，均以人民幣百萬元為單位）

備考調整

CDMA

業務出售後

CDMA 其他 經調整

本集團 業務 備考調整 附註 金額

附註1 附註2

權益

聯通權益持有人應佔股本及儲備

　股本 1,437 － 1,437

　股本溢價 64,320 － 64,320

　儲備 3,968 － 3,968

　CDMA業務－權益（淨資產） － (4,669) 4,669 6(a) －

　留存收益

　－擬派末期股息 2,727 － 2,727

　－其他 24,761 － 24,962 6 49,723

97,213 (4,669) 122,175

少數股東權益 4 (4) －

總權益 97,217 (4,673) 122,175

附 錄 一 聯 通 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

[…]

期限在未經審核備考綜合資產負債表中記錄為遞延收入（將於一年以後提供的服務）及預收

賬款（將於一年內提供的服務）；及

(c) 與CDMA業務出售相關的預計交易成本及稅金。本集團CDMA業務出售的應納稅所得額按

照截至二零零七年十二月三十一日止年度聯通運營公司實際適用的稅務法規和所得稅稅率

33%計算。另外，本集團管理層正在申請豁免除CDMA業務出售收益應納所得稅外之其他

稅項，包括增值稅、營業稅、印花稅。但由於該申請尚未獲批准，在編製此未經審核備考

財務資料時未考慮此等稅項的豁免。

交易完成後確認於本集團綜合損益表中的預計收益將與上文披露的預計收益不同，此乃由於(i)

依照本通函所載董事會函件第3段「CDMA業務出售—代價」所載列的價格調整機制（「價格調整

機制」）可能對代價作出的調整；(ii)於交割完成日或之前根據CDMA業務出售協議所載列的交割

方案對最終清單內所商定的CDMA業務詳細項目可能作出的調整；(iii)與CDMA業務出售相關

的估計交易成本及稅金的變化；(iv) CDMA業務淨資產價值自二零零七年十二月三十一日至交

割起始日期間發生的變化，及(v)將在沒有獲得額外代價的情況下向中國電信提供上述支持服務

的估計價值的變化。

7. 根據聯通與13家金融機構達成的長期美元銀團借款協議規定，如本集團發生任何出售交易獲取

的代價超出協議中規定的許可出售上限時，則需在(i)交易發生後協議規定的60個工作日和(ii)於

交易完成日未償還借款的最近一期付息期的最後一日兩者較晚之日強制性提前償還借款及計提

的利息。若假設CDMA業務出售已於二零零七年十二月三十一日完成，則聯通需按照上述規定

安排提前償還借款及計提的利息。因此，原列示在長期負債中的相關長期銀行借款被重分類至

一年內到期的長期銀行借款。

8. 根據CDMA業務出售協議，聯通運營公司及中國電信將於CDMA業務出售交割後各自擁有若干

共用CDMA網絡資產。聯通運營公司及中國電信計劃根據CDMA業務出售協議所載的規定另行

簽署經營共用CDMA網絡資產使用協議。按照香港財務報告準則，當相互交換的服務具有相似

的性質和價值時，該等交換不被認為是產生收入的交易。管理層預期上述雙方相互提供共用電

信設施的使用具有相似性質和價值，因此預期該安排將不會對本集團的綜合財務報表產生重大

影響。

附 錄 一 聯 通 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– I-7 –

本集團未經審核備考綜合損益表

截至二零零七年十二月三十一日止年度

（除另有說明外，均以人民幣百萬元為單位）

備考調整

CDMA

業務出售後

CDMA 其他 經調整

本集團 業務 備考調整 附註 金額

附註1 附註2

收入（營業額） 99,539 (32,618) 752 3, 4 67,673

㵟路與網絡容量租賃 (9,135) 8,487 (648)

網間結算成本 (10,907) 3,553 (1,209) 3, 5 (8,563)

折舊及攤銷 (22,677) 1,012 (390) 5 (22,055)

僱員薪酬及福利開支 (7,140) 1,824 (5,316)

銷售費用 (19,681) 8,913 (10,768)

管理費用及其他 (14,639) 3,569 (11,070)

銷售通信產品成本 (5,032) 4,801 (231)

財務收益／（費用） 87 15 (54) 6 48

利息收入 186 (15) 171

可換股債券衍生工具部份

　公允值變動之已實現損失 (569) － (569)

淨其他收入 2,923 (7) 2,916

稅前利潤 12,955 (466) 11,588

所得稅 (3,654) 272 298 7 (3,084)

本年盈利 9,301 (194)

持續經營業務－來自於持續

　經營業務的本年盈利 8,504

已終止經營業務－已終止

　經營業務的本年盈利 25,439 8 25,439

本年盈利 33,943

附 錄 一 聯 通 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– I-8 –

本集團未經審核備考綜合損益表附註：

1. 本集團截至二零零七年十二月三十一日止年度經審核綜合損益表乃摘錄自本集團截至二零零七

年十二月三十一日止年度之經審核綜合財務報表。

2. 該調整反映根據CDMA業務出售協議擬出售之CDMA業務截至二零零七年十二月三十一日止年

度之經營業績，包括：

(a) CDMA業務出售協議範圍中聯通運營公司之CDMA業務截至二零零七年十二月三十一日止

年度之收入、成本以及費用；

(b) 聯通華盛通信技術有限公司及中國聯通（澳門）有限公司的收入、成本及費用；及

(c) CDMA業務出售協議範圍中通信網絡資產及其他資產（參見未經審核備考綜合資產負債表

附註2(c)）截至二零零七年十二月三十一日止年度發生的折舊費以及運行維護費用。

3. 該調整反映本集團與CDMA業務之間截至二零零七年十二月三十一日止年度之網間結算收入與

支出。按照CDMA業務出售協議，在過渡期結束後，本集團GSM業務將根據中國工業和信息化